
Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Dobrý den, děti,  

tak jsme opět tady. Budeme si spolu 

 vyprávět o „Probouzíme jaro“. 

 

 

 

Milé děti, moc Vás ze školky zdravíme děkujeme za zasílání fotografií 

vašich povedených prací, jsou vystavené na webu v prostředí Děti dětem a 

všechny vytvořené výrobky a pracovní listy určitě uschovejte a až se ve školce 

sejdeme, přineste je. Odměna vás nemine  Budeme rády, pokud se nám 

pochlubíte i s tím, co s rodiči děláte, prožíváte, jak se připravujete na 

Velikonoce a nebo stačí, když se s námi podělíte o to, jak se máte a co se u vás 

událo nového (zašlete je nám na msrasinovaslunicka@seznam.cz). 

Pokud nemáte možnost si pracovní listy vytisknout, nezoufejte. Každé 

úterý od 8 do 16 hodin jsme ve školce k dispozici a materiály Vám rády 

předáme vytištěné. Jsou zavřená papírnictví, rády vám poskytneme i materiál 

na tvoření. Přijďte si také pro potřebné oblečení ze šatny. Po předchozí 

telefonické domluvě Vám vše nachystáme a mezi dveřmi školky předáme.   

Doufáme, že se máte krásně, společný čas si s rodiči užíváte, tvoříte, 

hrajete si, vzájemně si pomáháte a hlavně jste v dobré náladě a ve zdraví.  

 

  

mailto:msrasinovaslunicka@seznam.cz


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Jaro zaťukalo na vrátka a přináší s sebou první proměny v přírodě. Na 

slunných místech v zahradách vyrůstají první jarní květiny, sněženky, bledule, 

lístečky tulipánů a narcisek se také probouzejí se teplem slunečních paprsků. 

Ptáčkové zpívají své libé písně. Sluníčko už dovede pěkně pošimrat. My už 

nemáme doma stání, tak chodíme do zahrady k babičce a dědečkovi, kde nás 

všechno láká být venku.  Mají tu domácí a hospodářská zvířata. Kočku, dva psy, 

ovečky, dvě krávy a jednoho čuníka. Po dvorku jim běhají slepice a už se těšíme, 

až za nimi budou pobíhat kuřátka. 

  A tak si užíváme každé volné chvilky a s obavami sledujeme počasí, 

protože dobře víme, že první sněženka jaro nedělá, jenom slibuje… A paní zima 

se svého kralování jen tak vzdát ještě nehodlá.  

Tak nezapomínejte i vy hodně chodit ven někam na procházky a společně se 

sluníčkem pozorujte jarní proměny přírody a krás kolem sebe.   

Co nás v této době asi napadne? 

Jaký je rozdíl mezi zimou a jarem? 

Proč někdy sluníčko více hřeje a někdy zase padá sníh? 

Co jarního můžete vidět venku na stromech, na zemi, ve vzduchu? 

Co všechno se probouzí? 

Kdy začíná jaro? 

Jak se pozná jarní nálada? 

Na co se těšíte? 

Jaké svátky na jaře oslavíte? 

 

Aby probouzející se jaro bylo pro vás veselejší, připravili jsme si pro vás opět 

nějaké hádanky, nápady pro tvoření, omalovánky, říkadla, písničky i pohádku 

k usínání.  

Dobře se s námi bavte. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

1. JARNÍ TVOŘENÍ – „Zajíček“ co vše budeme k výrobě zajíčka potřebovat: 

- pomoc nějakého dospěláka 

- ponožku 

- rýži, kokos, ovesné vločky nebo písek  

- malé knoflíčky pro nosík a očka nebo dva bílé a jeden růžový pom pom 

(chlupaté kuličky) 

- očka 

- stuhu 

- gumičky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postup: 

- DĚTI: Naplňte ponožku do ¾ obsahu a s dospělákem upevněte gumičkou. 

- DOSPĚLÁK: Druhou gumičkou oddělte hlavičku od těla. 

- Okolo vzniklého krčku kolem gumičky uvažte stužku. 

- DĚTI: vyberte knoflíčky nebo pom pom a očka. 

- DOSPĚLÁK: Pomocí lepidla nebo tavné pistole připevněte knoflíky nebo 

pom pom a očka na hlavu zajíčka. 

- DOSPĚLÁK: Horní část ponožky rozstřihněte a upravte ji tak, aby měla 

požadovanou velikost a tvar oušek. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

2. TVOŘENÍ S PAPÍREM „Slepička s kuřátky“ 

Co budeme potřebovat: 

- obrázkový návod postupu práce 

- šikovné ručky 

- papír o velikosti čtverce 

- papír o velikosti obdélníku 

- nůžky 

- lepidlo 

- pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

3. Omalovánka – Poznáte zvířátka? Vyprávějte, co dělají na obrázku, 

vybarvujte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

4. „SHOVÁVANÁ“ – Pozorujte a popište, kam se schovávalo kuřátko. 

(používání předložek ve, na,… , příslovců místa nahoře, uvnitř,…) 

 (kuřátka se vybarvěte) 

  

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

5. Hledejte „Zatoulaná kuřátka“ – počítejte, najděte stejný počet vajíček 

s kuřátky a spojte je čarou, potom si je můžete vybarvit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

6. „Sypání zrníček“ - nakreslete stejně zrníček, kolik je kuřátek na dvorečku. 

Počítejte nahlas a pokračujte v zakreslování počtu zrníček.  

Pokud máte doma nějaká semínka, hrášky, fazolky,…poproste rodiče, 

jestli je můžete přesýpat z hrnečku do hrnečku nebo do mističek… 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

7. Uvolňovací cvičení, grafomotorika  

Č. 1 Pohyb vycházející z loketního kloubu.  

Č. 2 Pohyb zápěstím na malém formátu, pohyb vyvházející z loketního kloubu –  

         větší polocha. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

7. Zazpívejte si s námi písničky o zvířátkách. 

Kočka leze dírou, Skákal pes, Travička zelená, Zajíc ve své jamce, Pásla ovečky, 

Já mám koně,…  

Tuto píseň možná neznáte, tak se ji s námi můžete naučit. „Když jsem já sloužil“ 

– najdete ji též na stránkách www: 

https://www.youtube.com/watch?v=ICnwjO9_8w0&ab_channel=HomoPuer  

 

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL  
 
Když jsem já sloužil to první léto,  
vysloužil jsem si kuřátko za to. 
 A to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
2. 
Když jsem já sloužil to druhé léto, 
vysloužil jsem si kachničku za to. 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
3. 
Když jsem já sloužil to třetí léto,  
vysloužil jsem si husičku za to. 
A ta husa chodí bosa,  
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
4. 
Když jsem já sloužil to čtvrtý léto,  
vysloužil jsem si vepříka za to. 
A ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
 
 

5. 
Když jsem já sloužil to pátý léto,  
vysloužil jsem si telátko za to. 
A to tele hubou mele,  
a ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
6. 
Když jsem já sloužil to šestý léto,  
vysloužil jsem si kravičku za to. 
A ta kráva mléko dává, 
a to tele hubou mele,  
a ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
7. 
Když jsem já sloužil to sedmý léto,  
vysloužil jsem si volečka za to. 
A ten vůl jako kůl, 
a ta kráva mléko dává, 
a to tele hubou mele,  
a ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v 
komoře.  

https://www.youtube.com/watch?v=ICnwjO9_8w0&ab_channel=HomoPuer


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

8. 
Když jsem já sloužil to osmý léto,  
vysloužil jsem si botičky za to. 

 
 

a to tele hubou mele,  
a ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
9. 
Když jsem já sloužil poslední léto,  
vysloužil jsem si děvčátko za to. 
to děvčátko jak poupátko, 
a ty boty do roboty,  
a ten vůl jako kůl, 
a ta kráva mléko dává, 
a to tele hubou mele,  
a ten vepř jako pepř, 
a ta husa chodí bosa,  
a ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

8. A teď žádné lenošení a pojďte si s námi zacvičit s pohádkou.  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

9. PROCHÁZKA 

Pokud půjdete někam na procházku, nasbírejte si kamínky na zemi, z nich 

udělejte hromádky a přeskakujte je jako zajíčkové a pak běhejte okolo nich. 

(klacíky, cokoli jiného) Rodiče vám mohou k tomu říkat básničku o Zajíčkovi. 

(KOPECKÁ Z., Básničky od srdíčka) A dívejte se na procházce kolem sebe, zdali 

neuvidíte nějaká zvířátka a může společně s rodiči o nich povídat. Jakou mají 

řeč, jak vypadají,… 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

10.  Hádanky

Nyní se pěkně zaposlouchejte do textu básničky, a pokuste se uhodnout, co by se tam 

mohlo skrývat za zvířátko.  Můžete se naučit i nějakou báseň nazpaměť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        KOPECKÁ Zuzana, Hádanky od srdíčka                                                      KOPECKÁ Zuzana, Hádanky od srdíčka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOPECKÁ Zuzana, Hádanky od srdíčka  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

                                              

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 KOPECKÁ Zuzana, Básničky od srdíčka                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  KOPECKÁ Zuzana, Hádanky od srdíčka                                                                 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

11.  POKUSY  

 

Hra se semínky a skořápkami od vajíček. 

Co budete potřebovat: 

- skořápky od vajíček 

- hlínu 

- semínka (řeřicha, obilí,…) 

- voda na zalití 

- teplo, světlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rychlení hrachu (vhodná též cibulka sazečka). 

Co budete potřebovat: 

- vatu, hlínu 

-  vodu 

- plastové krabičky (průsvitné), (skleněné mističky) 

- hrách (cibulku sazečku) 

Do krabičky rozložte vatu namočenou ve vodě, do druhé nasypte hlínu. 

Poklaďte hrách do misky s vatou a hlínou (cibulkou), pokropte vodou. 

Umístěte někam na světlo do tepla a můžete pozorovat, jak se vše bude 

proměňovat. Nezapomínejte udržovat vlhkou vatu a hlínu zalévat. 

A jsou z vás malí zahradníci. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Mramorování vajíček. 

Co budete potřebovat: 

- vajíčko  

- potravinářskou barvu 

- pomoc dospěláka 

S pomocí dospěláka uvařte vajíčko natvrdo. Skořápku před barvením trošku 

poťukejte, aby se vytvořily na skořápce praskliny. Dejte do obarvené 

studené vody vychladnout. Opatrně vyndejte, osušte a oloupejte, a je to.  

To je krása, viďte! 

 1.                                                                  2. 

 

 

 

 

      3.                                                                

 

 

 

 

4.          



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 12. Pohádka na dobrou noc. 

 

KUŘÁTKO V OBILÍ  

Jak to bylo, pohádko? 

 Zabloudilo kuřátko za zahradou 

mezi poli.  

Pípá, pípá, nožky bolí.  

Ve vysokém obilí bude večer za 

chvíli. 

 „Povězte mi, bílé ovsy,  

kudy vede cesta do vsi!" 

 „Jen se zeptej ječmene,  

snad si na to vzpomene."  

Kuře bloudí mezi poli,  

pípá, pípá, nožky bolí.  

„Pověz, milý ječmínku,  

jak mám najít maminku?"  

Ječmen syčí mezi vousy:  

„Ptej se pšenic, vzpomenou si!"  

Kuře pípá u pšenic, 

 nevědí však také nic: 

 

 „Milé kuře, je nám líto, 

 ptej se žita, poví ti to!" 

 Kuře hledá žitné pole, 

 ale to je dávno holé.  

A na suchá strniska  

vítr tiše zapíská:  

„Vždyť jsi doma, za chalupou.  

Slyšíš? V stáji koně dupou, 

 kocour ve stodole vrní  

 

 

 

— a tvá máma za vraty zob, zob, 

zobá bílé zrní s ostatními kuřaty."  

„Děkuji ti, žitné pole!" 

 „Pozdravuj tam ve stodole!"  

„Koho, milé políčko?" 

 „Zrno i to zrníčko!  

Ať se ke mně zjara hlásí,  

vychovám z nich nové klasy!"  

 

A tak mámu zakrátko  

našlo také kuřátko. 

 

František Hrubín,  

Dvakrát sedm pohádek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Pomaličku se děti, s vámi rozloučíme. 

 Snad vás naše hry a náměty pobavily. 

 

Moc vás pozdravujeme a těšíme se na vás. 

Kubík s Aničkou 

Paní učitelky Milada, Káťa a Věrka. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Použité zdroje:  

 Pracovní listy, omalovánky: RAMEŠOVÁ Milada, 2021. 

 

 Obrázky fotografií s návody postupu práce: RAMEŠOVÁ Milada, 2021. 

 

 Zajíček z ponožky, obrázky z:  

BELL, Gina. No-sew Sock Bunnies [online]. 25. 3. 2019 [cit. 16.3.2021]. 

Dostupný na WWW: https://eastcoastmommyblog.blogspot.com/2019/03/no-

sew-sock-bunnies.html 

 

 Písnička Když jsem já sloužil z: 

HomoPuer (2011). Když jsem já sloužil. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=ICnwjO9_8w0&ab_channel=HomoPuer

 Pohádka k usínání: 
HRUBÍN, František (1958). Dvakrát sedm pohádek. Praha: Státní nakladatelství 
dětské knihy.  
 

 Hádanky a říkadla: 
KOPECKÁ, Zuzana. Hádanky od srdíčka. Brno: CENTA, spol. s. r. o., 2003, ISBN 
80–903327-6 -5 
 
ZUZANA, Kopecká. Básničky od srdíčka. Brno: CENTA, spol. s. r. o., 2003, ISBN 
80–903327-4 -9 
 

 SYNEK, F., Malovaná říkadla. 
 

 Cvičení s pohádkou: 
STUDENEC, BEDNAŘÍKOVÁ, Tomáš, Petra. Barevné kamínky. Cvičíme s 
pohádkou. Kroměříž: Přikrylová Milada Plus s.r.o., 2008, ISBN 978-80-87165-
06-5. 
 

 

 

 

 

 

 

https://eastcoastmommyblog.blogspot.com/2019/03/no-sew-sock-bunnies.html
https://eastcoastmommyblog.blogspot.com/2019/03/no-sew-sock-bunnies.html
https://www.youtube.com/watch?v=ICnwjO9_8w0&ab_channel=HomoPuer

